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SEMINĀRS 

Latvijas valsts standarta “Būvprojekta sastāvs” izstrāde. 
FIDIC līguma formas un to korekta piemērošana 

Arhitektu namā, Torņa ielā 11, Rīgā, 
2025. gada 19.martā 

 

Aicinām apmeklēt ikvienam arhitektam saistošu semināru, kurā būs iespēja 
pirmajam uzzināt svarīgāko par topošo nacionālo standartu "Būvprojekta sastāvs", ar 
kuru jau gada otrajā pusē vajadzēs rēķināties ikvienam profesionālim, kā arī soli pa solim 
noskaidrot, kā praktiski ieviest un īstenot teicamu līgumu praksi. 

Semināra pirmajā daļā LAS ekspertu darba grupas vadītāja un arhitekte 
Anastasija Pimenova sniegs ieskatu par topošo nacionālo standartu “Būvprojekta 
sastāvs”. Standarta izstrādes konteksts ir MK Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 
grozījumi, kas noteiks par saistošām būvprojekta stadijas saskaņā ar standartu 
LVS EN 16310:2020 – Konceptuāls projekts, Skiču projekts, Tehniskais projekts. 
Standartā tiks definēts saturs un detalizācija katrai no stadijām, kas būtu saprotamas un 
izpildāmas visām iesaistītām būvniecības procesa pusēm, un rezultātā celtu būvprojektu 
un būvniecības procesa kvalitāti. 

Semināra otrajā daļā par citām nozares aktualitātēm vairāk pastāstīs Latvijas 
inženierkonsultantu asociācija (LIKA) pārstāvis Oskars Zivtiņš. LIKA ir biedrība, kas 
nodarbojas ar inženierkonsultantu pakalpojumu popularizēšanu un interešu 
aizstāvēšanu. Ņemot vērā, ka LIKA jau 22 gadus ir Starptautiskās inženierkonsultatu 
federācijas biedrs, latviešu valodā ir pārtulkotas piecas FIDIC tipveida līgumu grāmatas. 
Viens no LIKA uzdevumiem ir izglītot nozares pārstāvjus (pasūtītājus, būvniekus, 
inženierkonsultantus) par FIDIC tipveida līgumu izmantošanas priekšrocībām un iemācīt, 
kura no FIDIC līgumu formām būtu pareizāk piemērot vienā vai otrā situācijā, kādas ir 
atšķirības un kā korekti organizēt iepirkumus un sagatavot līguma dokumentus, lai 
līgums saglabātu savas priekšrocības – izsvērta un godīgi sadalīta abu pušu atbildība un 
pienākumi. 

 

PROGRAMMA 

15:30 - 16:00 Ierašanās, reģistrācija un kafijas galds 
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16:00 - 16:30 Latvijas valsts standarta “Būvprojekta sastāvs” izstrāde  

• Standarta izstrādes mērķi un uzdevumi 

• Standarta izstrādes konteksts  

• Standarta struktūra un secinājumi par pirmo nodevumu 
Jautājumi un atbildes 
 
Lektore: Anastasija Pimenova, arhitekte, Latvijas Arhitektu savienība 
 

16:30 - 17:25 FIDIC līguma formas un to korekta piemērošana 

• FIDIC līgumu formas - kas tās tādas? Informācija par FIDIC 
Sarkano, Dzelteno, Zaļo, Sudraba un citām grāmatām, kādos 
gadījumos būtu piemērojama, katra no šīm grāmatām, kādas 
ir atšķirības un kā notiek līguma sagatavošana; 

• FIDIC Baltā grāmata – līguma forma pakalpojumu līgumiem 
starp pasūtītāju un izpildītāju (arhitektu, inženierkonsultantu, 
būvuzraugu, būvekspertīzes veicēju, autoruzraugu). Kā to 
lietot?  

• FIDIC Brūnā grāmata – apakškonsultanta līgums starp galveno 
konsultantu un apakškonsultantu. Kā to sagatavo? 

 

Lektors: Oskars Zivtiņš, Latvijas inženierkonsultantu asociācija 
 

17:25 - 18:00 Citi ar pakalpojumu iepirkumiem saistīti aspekti, kas nekādi 
neveicina nozares izaugsmi  

• Iepirkuma nosacījumi, kas nogalina jebkādu vēlmi sadarboties 
- piemēram, vienīgais piedāvājumu izvēles kritērijs ir zemāka 
cena; 

• Prasības, kas padara jebkuru sadarbību par nevienlīdzīgu - 
piemēram, pasūtītājam ir tiesības, bet nav pienākumu, vai arī 
izpildītājam ir tikai un vienīgi pienākumi, taču nav tiesības; 

• Prasības, kas padara piedāvājumu nejēdzīgi dārgu vai 
neizpildāmu. 

Jautājumi un atbildes  
 

Lektors: Oskars Zivtiņš, Latvijas inženierkonsultantu asociācija 
 

 

Semināra apmeklējums sertificētiem arhitektiem dod 1,3 kompetences 
paaugstināšanas kredītpunktus formālās obligātās pasākumu sadaļas tēmā “Normatīvie 
akti”. 
 
Maksa par semināru: 35.00 EUR (ieskaitot PVN) 
LAS biedriem (bez biedra maksas parāda) un studentiem – 20.00 EUR (ieskaitot PVN) 
*Tiem, kas seminārā neieradīsies, dalības maksa netiks atgriezta. 
 

Kontaktinformācija: seminari@latarh.lv, +371 20128097 

 

Pasākuma laikā tiks veikta fotografēšana un filmēšana, iegūtais materiāls tiks izmantots 
tālākizglītības organizēšanas nolūkos, kā arī, iespējams, tiks publicēts organizatoru sociālajos 
tīklos. 
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